
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1375/2016-SAGA 
DE 26 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (EAT-01, CEL PM BARROS E AROUCK, LV-
CHAVES, E A LV-MELGAÇO), AS QUAIS PERTENCEM à FROTA DO 
Sistema de segurança Pública do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: BREVES/PA

Servidor: JOSÉ MARIA ALVES MOTA, (1°SGT/PM) - MF: 

5406846/1
Período: de 11 A 15.08.2016 / 05 (cinco) diárias de 
alimentação e 04 (quatro) diárias de pousada Ordenador: 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1376/2016-SAGA 
DE 26 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (EAT-01, CEL PM BARROS E AROUCK, LV-
CHAVES, E A LV-MELGAÇO), AS QUAIS PERTENCEM à FROTA DO 
Sistema de segurança Pública do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: BREVES/PA
Servidor: JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS (CB/PM) - MF: 
5587433/1
Período: de 11 A 15.08.2016 / 05 (cinco) diárias de 
alimentação e 04 (quatro) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1377/2016-SAGA 
DE 26 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (EAT-01, CEL PM BARROS E AROUCK, LV-
CHAVES, E A LV-MELGAÇO), AS QUAIS PERTENCEM à FROTA DO 
Sistema de segurança Pública do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead

Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: BREVES/PA

Servidor: ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO (Assistente 

Administrativo) - MF: 5920953/1

Período: de 11 à 15.08.2016 / 04½ (quatro e meio) diárias

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Protocolo 1002036

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 006/2013

TERMO ADITIVO: 2º
Data da Assinatura: 29.06.2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Quarta e Quinta do Termo de Cooperação 
Técnica nº 006/2013-SEGUP, cujo objeto é a reforma do stand 
de tiro, banheiros e piscina do IESP.Os participes resolvem de 
comum acordo prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses, 
vigorando de 03/09/2016 até 02/09/2017, bem como, 
para atender a Reformulação do Plano de Trabalho houve um 
acréscimo de R$ 23.515,73, passando o valor global para R$ 
986.075,46.
Orçamento :21.101.06.181.1425.7558 Implantação de 
Unidades Integradas PROPAZ
Natureza:449051
Fontes de recurso:.0101,0301,0130 e 0330
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 1002386

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
                                                       

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2016 
- CPL/PMPA, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AFRETAMENTO (POR DIÁRIAS) DE ÔNIBUS E MICRO 
- ÔNIBUS, COM MOTORISTAS, PARA DESLOCAMENTOS 
DENTRO DO ESTADO DO PARÁ, A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DE DESLOCAMENTO DE PESSOAL DA 
PMPA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 001/2016 - CPL/PMPA de 
13 de janeiro de 2016, que adjudicou as propostas de preço 
apresentadas pelas empresas: TRANSKALLEDY TRANSPORTE 
LTDA - EPP ( ITENS 2, 3, 4, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18 e 19) e N N VANTUR LTDA - EPP ( ITENS 1, 5, 6 e  9) de 
acordo com os valores constantes no referido processo; e
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quartel em Belém - PA, 30 de agosto de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 1002130

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1301/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 2º SGT PM DARLYSON WILLIAN
DOS SANTOS SOUZA/AUX.DPCDDHH/CPF:232.768.272-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 1002425

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1302/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 2º SGT PM COPERNICO MOTA
RODRIGUES/PRAÇA FISC. ADM/CPF:301.138.492-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 1002426

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1306/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM FABRICIO ROBERTO
PINHEIRO SOARES/OFICIAL BPOT/CPF:680.598.762-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 1002428

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1307/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN PM HEITOR LOBATO
MARQUES/OFICIAL BPOT/CPF:935.398.432-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 1002431

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1308/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM JOSÉ ROGERIO
DA SILVA HOLANDA/OFICIAL BPOT/CPF:921.514.182-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 1002432

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1309/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 1º TEN PM ÊNIO FÉLIX DE
OLIVEIRA/OFICIAL RPMONT/CPF:794.163.572-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 1002433

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1310/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 1º TEN PM GILBERTO REINALDO
DE OLIVEIRA/OFICIAL RPMONT/CPF:693.002.162-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 1002434

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1311/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 1º TEN PM ERIKA DO SOCORRO
SILVA DA COSTA/OFICIAL RPMONT/CPF:782.716.492-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 1002435

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 6200-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA- PA
DESTINO(S): CURRALINHO - PA
PERÍODO: 16 A 18/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM MARCOS ENEÁS DA LUZ
BARROSO CPF: 869.273.882-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 6201-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PORTEL- PA
DESTINO(S): ANAJÁS - PA
PERÍODO: 17 A 20/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM VANDERSON FAVACHO DA SILVA
CPF: 395.298.862-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 6202-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CURRALINHO- PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 10 A 12/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM RONILDO CORREA DA COSTA
CPF: 372.861.882-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 6203-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PORTEL - PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 10 A 12/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM GABRIEL SEABRA DOS SANTOS
CPF: 463.552.512-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 6204-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BAGRE - PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 10 A 12/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ELVIS DA SILVA MONTEIRO
CPF: 370.453.002-63.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS


